应付票据   35,000,000.00   70,000,000.00 -50.00% 本年度减少票据支付

  应交税费   -6,454,426.61   -14,093,744.19 -54.20%
本期采购原材料比上期减少，进项税

尚未抵扣所致

  未分配利润   -29,510,347.43   42,185,360.01 -169.95% 年度亏损

项目 2009 年 12 月 31 日 2008 年 12 月 31 日 变动原因

 营业收入  401,629,586.28 595,282,446.72 -32.53% 销售量减少

 销售费用   28,489,773.55   41,925,033.16 -32.05% 随销售量减少费用减少

 财务费用   14,840,227.30   21,908,208.56 -32.26% 本年度利息支出减少

 营业利润   -73,430,883.78   -14,329,655.74 -412.44% 销售量减少

 营业外收入   3,243,139.12   18,922,574.59 -82.86%

 利润总额   -70,597,372.26   4,371,680.01 -1714.88%

 净利润   -71,240,479.35   5,107,604.79 -1494.79%

因上年度有世行贷款利息减免收益

1826 万元，影响上年度利润，本年无

此项收益

项目 2009 年 12 月 31 日 2008 年 12 月 31 日 变动原因

收到的税费返还   17,634,791.48   27,610,001.21 -36.13%
本年度出口销售减少，出口退税额减

少

 购买商品、接受劳务

支付的现金
266,536,500.20 414,846,026.49 -35.75% 产量减少导致购买商品金额减少

 购建固定资产、无形

资产和其他长期资产

支付的现金

   7,138,670.42   20,515,600.51 -65.20% 本年度购买固定资产减少

 分配股利、利润或偿

付利息支付的现金
   14,381,086.26   22,755,387.95 -36.80% 上年度分红，支付股东股利

鼎盛天工工程机械股份有限公司   2009 年年度报告

 7

四、股本变动及股东情况

(一) 股本变动情况

1、股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例(%)

发行

新股

送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 125,275,666 45.397  -13,797,860 -13,797,860 111,477,806 40.397

1、国家持股

2、国有法人持股 125,275,666 45.397  -13,797,860 -13,797,860 111,477,806 40.397

3、其他内资持股

其中： 境内非国有法人持股

   境内自然人持股

４、外资持股

其中： 境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 150,681,534 54.603  13,797,860 13,797,860 164,479,394 59.603

1、人民币普通股 150,681,534 54.603  13,797,860 13,797,860 164,479,394 59.603

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 275,957,200 100  275,957,200 100

股份变动的批准情况

   本年度股份变化为公司实施股权分置改革后部分限售股解禁。此次限售股解禁已通过上海证券交易所和中国证券登记结算有限责任公司上海分公司审核

通过。

鼎盛天工工程机械股份有限公司   2009 年年度报告

 8

2、限售股份变动情况

单位：股

股东名称 年初限售股数 本年解除限售股数 本年增加限售股数 年末限售股数 限售原因 解除限售日期

天津工程机械研究院 125,275,666 -13,797,860 0 111,477,806 股改承诺限售 2009 年 12 月 8 日

合计 125,275,666 -13,797,860 0 111,477,806 / /

(二) 证券发行与上市情况

1、前三年历次证券发行情况

   截止本报告期末至前三年，公司未有证券发行与上市情况。

2、公司股份总数及结构的变动情况

   报告期内没有因送股、配股等原因引起公司股份总数及结构的变动。

3、现存的内部职工股情况

本报告期末公司无内部职工股。

(三) 股东和实际控制人情况

1、股东数量和持股情况

鼎盛天工工程机械股份有限公司   2009 年年度报告

 9

单位：股

报告期末股东总数 29,462 户

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例(%) 持股总数
报告期内

增减

持有有限售条件

股份数量

质押或冻结的

股份数量

天津工程机械研究院   国有法人 41.773 115,275,666 -13,213,659 111,477,806 无

天津百利机电控股集团有限公司   国有法人 4.233 11,681,540 0 0 无

段婷婷   未知 0.641 1,770,084 1,770,084 0 未知

黑龙江省金丰投资有限公司   未知 0.501 1,381,199 1,381,199 0 未知